
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2043 del 04/02/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/2213 del 04/02/2022

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: DGR 460/2019 - ESITI ISTRUTTORIE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE IL
21/01/2022)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta regionale. n.1298/2015 “Disposizioni
per  la  programmazione  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione
SIE 2014/2020”;

 il Decreto Legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017 “Disposizioni
in  materia  di  armonizzazione  della  normativa  nazionale  in
materia  di  inquinamento  acustico,  a  norma  dell’articolo  19,
comma 2, lettera a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30
ottobre 2014, n.161. (17G00055)”;

 gli “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste
di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici
competenti  sottoposte  al  tavolo  tecnico  di  coordinamento
previsto  dall’art.  23  del  decreto  legislativo  n.  42  del  17
febbraio 2017 – Aggiornamento del 09 maggio 2019”, relativi ai
corsi base di Tecnico competente in acustica e gli “Indirizzi
interpretativi  sull’applicazione  del  d.lgs.42/2017  alla
professione di tecnico competente in acustica – Aggiornamento
del  09  maggio  2019”,  relativi  ai  corsi  di  aggiornamento  di
Tecnico competente in acustica acquisiti agli atti del Servizio
con PG 487910 del 27/05/2019;

Richiamata  in  particolare  la  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.460/2019  “Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per
l’autorizzazione  a  svolgere  attività  formative  regolamentate
Procedura per la presentazione Just in time delle richieste” ed in
particolare l’Allegato 1) “Avviso pubblico per l’autorizzazione a
svolgere  attività  formative  regolamentate  –  procedure  per  la
presentazione  just  in  time  delle  richieste”,  di  seguito  per
brevità definito “Avviso”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 21092 del 09/11/2021
“Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui  alla
determina  dirigenziale  n.  17211  del  20  settembre  2021  e
dell'elenco degli organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione
ai sensi della DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Evidenziato che nell’“Avviso” di cui alla sopra richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 la  procedura  di  autorizzazione  sarà  curata  dal  Servizio
“Attuazione degli interventi e delle politiche per l’istruzione,
la  formazione  ed  il  lavoro”  della  Direzione  Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’Impresa”;

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 il  Responsabile  del  Procedimento,  nel  caso  di  operazioni
valutate non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari
delle  citate  operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.
241/1990 e ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle
candidature e che gli istanti, entro il termine di dieci giorni
dal  ricevimento  della  comunicazione,  hanno  il  diritto  di
presentare  per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente
corredate da documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Preso  atto  che  in  data  21/01/2022,  in  risposta  all’Invito
soprarichiamato  sono  pervenute  al  Servizio,  richieste  di
autorizzazione  per  n.  6  Operazioni  relative  alla  formazione
regolamentata come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Dato atto che il Servizio:

- ha  effettuato  la  verifica  di  ammissibilità  delle  n.  6
operazioni come previsto al punto G1 dell’Avviso più volte citato
in esito alla quale tutte le operazioni candidate sono risultate
ammissibili;

- ha  proceduto  all’istruttoria  tecnica  delle  medesime
operazioni;

Considerato  che  le  n  6  operazioni,  come  dai  verbali  di
istruttoria  tecnica  conservati  agli  atti  del  Servizio  sono
risultate congrue e coerenti alla normativa e alle disposizioni
attuative vigenti di riferimento;

Atteso che per quanto sopra esposto le n. 6 operazioni sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31 gennaio
2022  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e
Trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  Piano  Integrato  di

pagina 3 di 10



Attività  e  Organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 771 del 24 maggio
2021  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell'ente.  secondo  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e
linee di indirizzo 2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2329 del 22 novembre
2019 ad oggetto “Designazione del Responsabile della Protezione
dei dati”;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta regionale n.2416/2008 “Indirizzi
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm. per quanto
applicabile;

 la deliberazione della Giunta regionale n.468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposto
in  attuazione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
468/2017; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 2204/2017 “Assunzioni
per  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale,  ai  sensi
dell’art.18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione  generale
economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell'impresa  –
scorrimento graduatorie”; 

 la  Determinazione  dirigenziale  n.  52  del  09/01/2018
“Conferimento di due incarichi dirigenziali con responsabilità
di  servizio  presso  la  direzione  generale  economia  della
conoscenza, del lavoro e impresa”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 2200 del 20/12/2021
ad oggetto “Proroga della revisione degli assetti organizzativi
dell'ente  e  degli  incarichi  dirigenziali  e  di  posizione
organizzativa”;

pagina 4 di 10



 la Determinazione dirigenziale n.1358 del 26/01/2022 ad oggetto
“Proroga di incarichi dirigenziali in scadenza”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria tecnica eseguite ai sensi dell’invito di cui
alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  460/2019  in
premessa citata, i soggetti attuatori allo svolgimento delle
attività  formative  delle  n.  6  operazioni,  come  indicato
nell’Allegato  2),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

2. di precisare che:

 le  n.  6  operazioni  autorizzate  sono  riferite  ai  Profili
regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

 le  stesse  operazioni,  come  previsto  al  punto  I  “Avvio  e
termine delle operazioni” di cui all’ “Avviso” in premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno
più essere realizzate. Non sono previste deroghe. Il termine
dell’Operazione è definito in funzione dell’avvio dell’ultimo
progetto/edizione  che  la  compone.  In  particolare,  tutti  i
progetti/edizioni dovranno essere avviati entro 36 mesi dalla
data  di  adozione  del  presente  atto  di  autorizzazione.  Non
potranno essere richieste proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta
regionale n. 1298/2015;

3. di trasmettere al Ministero della Transizione Ecologica e al
Servizio  Tutela  e  Risanamento  Acqua,  Aria  e  Agenti  Fisici
della  Regione  Emilia-Romagna  la  presente  Determinazione
Dirigenziale per i relativi adempimenti di competenza;

4. di provvedere alla pubblicazione secondo quanto previsto dal
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza ai sensi dell’art.7 bis, comma 3, del D.lgs. n.33 del
2013 e ss.mm.;

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-

pagina 5 di 10



regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Claudia Gusmani

pagina 6 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



Allegato 1)

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza
Data presentazione 

istanza

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-16852/RER Aggiornamento TCA: Uso del software NoiseWork

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

53655 e 54168 21/01/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-16853/RER
Aggiornamento TCA: Uso avanzato del software 
NoiseWork

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

53655 e 54168 21/01/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-16854/RER Aggiornamento TCA: Modellazione acustica

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

53655 e 54168 21/01/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-16855/RER
Aggiornamento TCA: La nuova norma UNI sul rumore 
intrusivo

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

53655 e 54168 21/01/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-16856/RER
Aggiornamento TCA: La norma UNI 11728 sul rumore dei 
cantieri

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

53655 e 54168 21/01/2022

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-16857/RER
Aggiornamento TCA: Acustica: BIM, CAM, Codice degli 
appalti

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento 
acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

53655 e 54168 21/01/2022

Soggetto Attuatore

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 9 di 10



Allegato 2)

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto

Utenza 
predeter
minata

Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula FAD PW stage
Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: Uso del software 
NoiseWork

2019-16852/RER/1 Aggiornamento TCA: Uso del software NoiseWork No Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
3 3 100%

da approvare con 
modifiche

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: Uso avanzato del 
software NoiseWork

2019-16853/RER/1 Aggiornamento TCA: Uso avanzato del software NoiseWork No Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

da approvare con 
modifiche

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: Modellazione 
acustica

2019-16854/RER/1 Aggiornamento TCA: Modellazione acustica No Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
8 8 100%

da approvare con 
modifiche

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: La nuova norma 
UNI sul rumore intrusivo

2019-16855/RER/1 Aggiornamento TCA: La nuova norma UNI sul rumore intrusivo No Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

da approvare con 
modifiche

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: La norma UNI 
11728 sul rumore dei cantieri

2019-16856/RER/1 Aggiornamento TCA: La norma UNI 11728 sul rumore dei cantieri No Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

da approvare con 
modifiche

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
Aggiornamento TCA: Acustica: BIM, 
CAM, Codice degli appalti

2019-16857/RER/1 Aggiornamento TCA: Acustica: BIM, CAM, Codice degli appalti No Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
4 4 100%

da approvare con 
modifiche

Soggetto Attuatore

pagina 10 di 10


